
Financial Highlights – HVB Group

HypoVereinsbank · Halbjahresfinanzbericht zum 30.6.2016   3

Financial Highlights

Kennzahlen der Erfolgsrechnung

1.1.–30.6.2016 1.1.–30.6.2015

Operatives Ergebnis nach Kreditrisikovorsorge 542 Mio € 491 Mio €

Cost-Income-Ratio (gemessen an den operativen Erträgen) 71,6% 75,2%

Ergebnis vor Steuern 568 Mio € 490 Mio €

Konzernüberschuss 371 Mio € 326 Mio €

Eigenkapitalrentabilität vor Steuern1 5,7% 4,9%

Eigenkapitalrentabilität nach Steuern1 3,7% 3,2%

Ergebnis je Aktie 0,46 € 0,40 €

30.6.2016 31.12.2015

Mitarbeiter (auf Vollzeitkräfte umgerechnet) 15 033 16 310

Geschäftsstellen 577 581

1 Eigenkapitalrentabilität berechnet auf Basis des durchschnittlichen bilanziellen Eigenkapitals gemäß IFRS und auf das Gesamtjahr 
hochgerechneten Ergebnisses vor bzw. nach Steuern per 30. Juni des jeweiligen Jahres.

2 Berechnet auf der Basis von Risikoaktiva inklusive Äquivalente für das Marktrisiko und für das operationelle Risiko.
3 Verhältnis des Kernkapitals zur Summe der Risikopositionswerte aller Aktiva und außerbilanziellen Posten.

Bilanzzahlen/Bankaufsichtsrechtliche Kennzahlen

30.6.2016 31.12.2015

Bilanzsumme 316 608 Mio € 298 745 Mio €

Bilanzielles Eigenkapital 20 376 Mio € 20 766 Mio €

Hartes Kernkapital (Common Equity Tier 1-Kapital) 19 138 Mio € 19 564 Mio €

Kernkapital (Tier 1-Kapital) 19 138 Mio € 19 564 Mio €

Risikoaktiva (inklusive Äquivalente für das Marktrisiko bzw. operationelle Risiko) 85 719 Mio € 78 057 Mio €

Harte Kernkapitalquote (Common Equity Tier 1 Capital Ratio)2 22,3% 25,1%

Kernkapitalquote (Tier 1 Ratio)2 22,3% 25,1%

Verschuldungsquote3 5,7% 5,9%

Ratings

LANGFRISTIG KURZFRISTIG AUSBLICK STAND-ALONE ÄNDERUNG/ PFANDBRIEFE ÄNDERUNG/
RATING BESTÄTIGUNG ÖFFENTLICHE HYPOTHEKEN BESTÄTIGUNG

Fitch Ratings AAA/stabil AAA/stabil 20.5.2016/
9.5.2016

 Issuer Default Rating A– F2 negativ a– 7.3.2016

Moody’s baa2 26.1.2016 Aaa/– Aaa/– 23.6.2015

 Counterparty Risk A1 P-1 — 26.1.2016

 Deposits A2 P-1 stabil 26.1.2016

 Senior Unsecured and Issuer Rating Baa1 P-1 stabil 26.1.2016

Standard & Poor’s AAA/negativ — 7.7.2015

 Issuer Credit Rating BBB A-2 negativ bbb+ 10.6.2016



Konzern Gewinn- und Verlustrechnung
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Konzernergebnisse

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

Ergebnis je Aktie (in €)

NOTES 1.1.–30.6.2016 1.1.–30.6.2015

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 15 0,46 0,40

1.1.–30.6.2016 1.1.–30.6.2015 VERÄNDERUNG

ERTRÄGE/AUFWENDUNGEN NOTES in Mio € in Mio € in Mio € in %

 Zinserträge 2 118 2 241 – 123 – 5,5

 Zinsaufwendungen – 801 – 921 + 120 – 13,0

Zinsüberschuss 6 1 317 1 320 – 3 – 0,2

Dividenden und ähnliche Erträge aus Kapitalinvestitionen 7 48 13 + 35 >+ 100,0

Provisionsüberschuss 8 567 559 + 8 + 1,4

Handelsergebnis 9 342 450 – 108 – 24,0

Saldo sonstige Aufwendungen/Erträge 10 165 86 + 79 + 91,9

 Personalaufwand – 861 – 924 + 63 – 6,8

 Andere Verwaltungsaufwendungen – 762 – 803 + 41 – 5,1

 Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

 immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen – 123 – 100 – 23 + 23,0

Verwaltungsaufwand 11 – 1 746 – 1 827 + 81 – 4,4

Kreditrisikovorsorge 12 – 151 – 110 – 41 + 37,3

Zuführungen zu Rückstellungen – 9 – 59 + 50 – 84,7

Aufwendungen für Restrukturierungen 13 – 2 — – 2

Finanzanlageergebnis 14 37 58 – 21 – 36,2

ERGEBNIS VOR STEUERN 568 490 + 78 + 15,9

Ertragsteuern – 197 – 164 – 33 + 20,1

ERGEBNIS NACH STEUERN 371 326 + 45 + 13,8

Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte — — — —

KONZERNÜBERSCHUSS 371 326 + 45 + 13,8

 auf den Anteilseigner der UniCredit Bank AG entfallend 369 321 + 48 + 15,0

 auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend 2 5 – 3 – 60,0
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Konzernanhang (ausgewählte Notes)

Segmentberichterstattung (FORTSETZUNG)

4 Erfolgsrechnung nach Geschäftsbereichen
Erfolgsrechnung nach Geschäftsbereichen vom 1. Januar bis 30. Juni 2016 (in Mio €)

ERTRÄGE/AUFWENDUNGEN
COMMERCIAL 

BANKING

CORPORATE & 
INVESTMENT 

BANKING
SONSTIGE/

KONSOLIDIERUNG HVB GROUP 

Zinsüberschuss 789 577 – 49 1 317

Dividenden und ähnliche Erträge aus Kapitalinvestitionen 22 4 22 48

Provisionsüberschuss 379 196 – 8 567

Handelsergebnis – 7 349 — 342

Saldo sonstige Aufwendungen/Erträge 5 71 89 165

OPERATIVE ERTRÄGE 1 188 1 197 54 2 439

Personalaufwand – 337 – 236 – 288 – 861

Andere Verwaltungsaufwendungen – 604 – 445 287 – 762

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen – 6 – 58 – 59 – 123

Verwaltungsaufwand – 947 – 739 – 60 – 1 746

OPERATIVES ERGEBNIS 241 458 – 6 693

Kreditrisikovorsorge 9 – 175 15 – 151

OPERATIVES ERGEBNIS NACH KREDITRISIKOVORSORGE 250 283 9 542

Zuführungen zu Rückstellungen 1 – 11 1 – 9

Aufwendungen für Restrukturierungen — – 2 — – 2

Finanzanlageergebnis 14 3 20 37

ERGEBNIS VOR STEUERN 265 273 30 568

Erfolgsrechnung nach Geschäftsbereichen vom 1. Januar bis 30. Juni 2015 (in Mio €)

ERTRÄGE/AUFWENDUNGEN
COMMERCIAL 

BANKING

CORPORATE & 
INVESTMENT 

BANKING
SONSTIGE/

KONSOLIDIERUNG HVB GROUP 

Zinsüberschuss 802 534 – 16 1 320

Dividenden und ähnliche Erträge aus Kapitalinvestitionen 1 8 4 13

Provisionsüberschuss 395 171 – 7 559

Handelsergebnis 38 405 7 450

Saldo sonstige Aufwendungen/Erträge – 11 8 89 86

OPERATIVE ERTRÄGE 1 225 1 126 77 2 428

Personalaufwand – 370 – 246 – 308 – 924

Andere Verwaltungsaufwendungen – 630 – 481 308 – 803

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen – 5 – 35 – 60 – 100

Verwaltungsaufwand – 1 005 – 762 – 60 – 1 827

OPERATIVES ERGEBNIS 220 364 17 601

Kreditrisikovorsorge – 62 – 36 – 12 – 110

OPERATIVES ERGEBNIS NACH KREDITRISIKOVORSORGE 158 328 5 491

Zuführungen zu Rückstellungen – 35 – 29 5 – 59

Aufwendungen für Restrukturierungen — — — —

Finanzanlageergebnis 36 2 20 58

ERGEBNIS VOR STEUERN 159 301 30 490

Segmentberichterstattung


